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Mieszana Komisja Płac opracowała podwyżki 
wynagrodzeń pracowniczych

Wars* a w a 4.9. Mieszana Komisja 
Płac podaje do wiadomości, iż zgodnie z 
uchwałą Komisji Centralnej Związków 
Zawodowych, wyznaczającą termin 1-go 
września 1946 roku na opracowanie 
wniosków w zakresie uporządkowania 
płac i przydziałów a.prowizacyjnych 
świata pracy — wnioski takie opracowa
ła i w najbliższym czacie przedstawi je 
czynnikom rządowym do zatwierdzenia. 
Większość wniosków ma już brzmienie 
ostateczne i obejmuje projekty nowych 

* tabel płac i zaszeregowali. Pozostałe 
wnioski otrzymuią w ciągu najbliższych 
dni definitywną redakcję.

Komisja stanęła na stanowisku, iż 
zaprojektowane podwyżki płac powinny 
stanowić maksimum, możliwe do zreali
zowania bez narażenia kraju na poważne 
wstrząsy gospodarcze.

Zbadane materiały, dotyczące obecne
go poziomu płac w różnych dziedzinach 
gospodarki wykazały poważne dyspro
porcje w zarobkach. Place w wielu dzie
dzinach gospodarki pozostały daleko w 
tyle poza poziomem płac innych grup 
pracowniczych. Również wewnątrz posz
czególnych gałęzi rozpiętości płac czę
stokroć są nieuzasadnione. Komisja uzna
ła więc za konieczne możliwe wyrówna
nie dysproporcji i różnic. Podwyżkami 
zostaną objęci przede wszystkim najni
żej zarabiający pracownicy. Podwyżki 
w mniejszej skali otrzymuią pracownicy
0 zarobkach średnich. Podwyżki nte 
otrzymują wcale pracownicy o zarobkach 
wyższych,

20% PODWYŻKI
OGÓLNEGO FUNDUSZU

Projekt Komisji przewiduje podwyż
ki w wysokości 20% ogólnego funduszu 
płac. Biorąc pod uwagę wszystkie doko- 

Jńywane kolejno od początku roku pod
wyżki — sięgające przeciętni 30% — 
oraz projektowane obecnie zwiększenie 
ogólnej sumy wydatkowanej na płace o 
jedną piątą — Mieszana Komisja Płac 
stwierdza, że jest to niezmiernie poważne 
osiągnięcie w dziedzinie poprawy bytu 
świata pracy, podnoszące o połowę w 
stosunku do początku b. r. poziom prze
ciętnych zarobków. Podobnych wyników 
wt okresie niespełna roku nie ma żaden 
kraj. Stało się to możliwe iedynie dzięki 
właściwej organizacji naszej gospodarki 
narodowej i ofiarnej pracy mas pracu
jących,

NAJWIĘCEJ SKORZYSTAJĄ
GÓRNICY

J Najbardziej wydatnymi podwyżkami 
zo5taną objęci pracownicy przemysłu 
węglowego. Ze względu na ciężkie wa
runki pracy i dotychczasowa niedosta
teczne zarobki, przewidywane jest pod
wyższenie wynagrodzenia górników o 
35% w stosunku do stanu obecnego. Pod
wyżkami jednocześnie zostaną objęci 
pracownicy przemysłu hutniczego oraz 
szeregu innych przemysłów, w których 
przeprowadzana będzie regulacja syste
mów pracy i płacy. Nie zostaną objęci 
podwyżkami pracownicy tych gałęzi ży
cia gospodarczego, w których zarobki 
kształtują się znacznie powyżej przecięt
nych, jak np. przemysł garbarski, banki
1 inne.

ZRÓWNANIE POCZTOWCÓW
Z KOLEJARZAMI

Pracownicy pocztowi i kolejowi otrzy
mają podwyżki w wysokości od 24 do 
27% dotychczasowego ogólnego funduszu 
płac. Po dokonaniu podwyżek uposaże
nia pracowników kolejowych i poczto
wych osiągną jednakową wysokość.

Poza tym podwyżkami zostaną objęci 
nauczyciele, pracownicy państwowi, Mi
licja Obywatelska, pracownicy samorzą
dowi, *zereg przemysłów i inni. Najniż
sza grupa uposażenia dla pracowników 
publicznych przewidywana je«f w wyso
kości dwóch tysięcy zł miesięcznie.

Podwyżka nie będzie dotyczyć tych z 
pośród pracowników publicznych, któ
rzy dotychczas otrzymywali stałe premie, 
jak np. pracownicy ministerstw i cen
tralnych zarządów.

Określona zostanie górna granica upo
sażenia wypłacanego 1 tytułu zajmowa
nego stanowiska — dla wyższych urzę
dników, dyrektorów i t. p. Płace prze
kraczające maksymalną granicę zostaną 
obniżone,

WSZYSCY
BĘDĄ ZASZEREGOWANI

W związku z koniecznością uproszcze
nia systemu płac, przywrócenia zasadni
czej płacy jej charakteru podstawy wy
nagrodzenia, jak również koniecznością 
szerszego stosowania systemu akordowe
go oraz premiowania tylko za rzeczy
wiste osiągnięcia w dziedzinie wydajności 
pracy i jakości produkcji — we wszyst
kich gałęzich pracy ustalone zostaną no
we tabele płac i zaszeregowania. Tabele 
te przewidują jednakową na obdarzę 
całego kraju wysokość wynagrodzenia 
dla niewykwalifikowanego pracownika 
fizycznego, wykonującego lekką pracę. 
W oparciu o taką powszechną podstawo
wą jednostkę wynagrodzenia — tabele 
przewidują zróżnicowanie dalszych sta
wek w poszczególnych gałęziach pracy, 
w zależności od istnejących warunków i 
tradycji. Warunkiem wprowadzenia no
wych tabel w niektórych przemysłach

P a r y ż  (PAP). Rząd. jugosłowiań
ski przedłożył na Konferencii Paryskiej 
swoje żądania odszkodowania wobec 
Włoch w oświadczeniu obejmującym 53 
stron druku. Jugosławia określiła sumę 
należnych odszkodowań na 2.462 milio
nów funtów szterlingów. Albania zażą
dała 276 milionów funtów, Polska — 
2.500 tysięcy funtów, Egipt — 10 milio
nów funtów. Rząd egipski złożył ośwad- 
czenie, iż istotne szkody wynoszą 200 
milionów funtów, jednakowoż ożywiony 
duchem pojednawczym i pragnąc odro
dzenia gospodarczego Włoch, delegacja 
egipska ograniczyła pretensje do 10 mi
lionów' funtów, jako odszkodowań za 
6tratyr doznane na terytorium Egiptu.

Zadania Anglii
Lo n d y n  (PAP). Agncja Reutera 

podaje, że Wielka Brytania i kolonie

będzie ści*łe określenie norm technicz
nych.

46-GODZINNY
TYDZIEŃ PRACY

W dziedzinie ustawodawstwa społecz
nego rozpracowywany jest wniosek o 
wprowadzenie ustawowego 46-godzinnego 
tygodnia pracy. Tam, gdzie konieczne 
jest ze względów ogólno-państwowych, 
a w szczególności w górnictwie, stosowa
nie 48-godzinnego tygodnia pracy — 
dwie godziny będą opłacane jako nad
liczbowe.

Poza tym Komisja .projektuje wpro
wadzenie pewnych zmian w ustawodaw
stwie urlopowym, korzystnym dla świa
ta pracy.

Mieszana Komisja Płac zaprojektowa
ła poważną podwyżkę, po gruntownym 
zbadaniu stanu faktycznego oraz po 
wszechstronnym przestudiowaniu możli
wości gospodarczych. Podwyżki w więk
szej skali, zamiast przynieść poprawę 
bytu mas pracujących, mogłyby wywo
łać falę drożyzny i faktyczne pogorsze
nie ich położenia materialnego. W zwią
zku z tym, jak również z uwagi na ko
nieczność niedopuszczenia do ponownego 
wytworzenia się nieuzasadnionych i 
krzywdzących rozpiętości w płacach — 
Komisja stoi na stanowisku, że najwięk
sza dyscyplina w przestrzeganiu obecnie 
ustalonych zasad je«t koniecznością. Z te
go względu przedkładając swoje wnioski 
czynnikom miarodajnym, Mieszana Ko
misja Płac zwróci sję jednocześnie do 
Rządu o zastosowanie środków, zapew
niających ścisłe stonowanie wprowadzo
nych systemów pracy i płacy.

Komisja stwierdza, że opracowane 
wnioski po wprowadzeniu ich w życie 
będą:

— prowadziły do poważnego wzrostu 
płac realnych,

— stanowiły istotny krok naprzód w 
dziedzinie ustawodawstwa społecznego,

— znacznym wyrówmaniem nieuzasad
nionych dysproporcji i rozpiętości w za- | 
robkach.

Komisja stwierdza ponadto, że dal3za 
podwyżka płac realnych będzie ściśle 
związana 2 sytuacją gospodarczą kraju, 
a w pierwszym rzędzie zależeć będzie od 
wzrostu produkcji i wydajności pracy.

przedłożyły Konferencji Pokojowej żą
dania odszkodowania wpbec Włoch. Su
ma żądań, wysunięta przez Brytanię wy
nosi 2.780 milionów funtów szterlingów. 
Za szkody wyrządzone żegludze brytyj
skiej, określono wysokość 70 milionów 
funtów odszkodowań, za zniszczenia do
konane na Malcie — 23 milionów fun
tów. Grecja zażądała od Włoch odszko
dowania w wysokości 1.223 milionów 
funtów szterlingów.

Delegacja polska
w sprawie Triestu

P a r y ż  (PAP). W związku z dysku
sją w kwestii Triestu na obradach wło
skiej komisji terytorialnej, delegacja pol
ska przygotowuje przedstawienie pol
skiego punktu widzenia w oparciu o do
świadczenie z wolnym m. Gdańskiem.

Pililit w muiiim peisii
w Paryża

P a r y ż  (PAP). W salonach ambasa
dy R. P. w Paryżu s2ef delegacji polskie: 
minister Rzymowski z małżonką w oto
czeniu członków delegacji i ambasado; 
Skrzeszewskiego z małżonką podejmo
wali śniadaniem delegację brytyjską. 
Obecni byli pierwszy Lord admiralicji 
AIexander z małżonką, minister skarbu 
Gienvllle Hall. podsekretarz stano 
Mc Neil, przewodniczący komisji «prav' 
zagranicznych parlamentu Sir 01ive: 
Harvey, członkowie tej komisji Sir Wale 
i Jebb, dyrektor gabinetu ministerstwa 
spraw zagranicznych Dixon, sekretar.r 
generalny delegacji — Allen i jego za
stępca Lord Hood oraz radca Fitzmau- 
rice i generał brygady Dove,

Mmm rtjtflHiMiljiiBm
P a r y ż  (PAP). Rozmowy pomiędzy 

brytyjskim ministrem spraw zagraniczn. 
Bevinem i amerykańskim sekretarzem 
stanu Jamesem Byrnesem odbywały się 
w dalszym ciągu. Ostatnio miały miejsce 
trzy spotkania. Przedmiotem rozmów jest 
prawdopodobnie sprawa Palestyny.

Zakontzenie Sono Centralne! Szkół? Partpj
przy CKW — PPS

Centralna Szkoła Partyjna zakończy
ła przewidziane zakreślonym programem 
wykłady i ćwiczenia na zorganizowanym 
przez Wydział Polityczno-Propagandowy 
Kursie Wstępnym Informacyjnym. Ce-' 
lem kursu było wyszlkolenie zdolniej
szych członków partii na czynnych pra
cowników terenowych ze szczególnym 
uwzględnieniem akcji przygotowania wy
kwalifikowanych sekretarzy powiato
wych i funkcjonariuszów Komitetów 
Wojewódzkich.

Na kurs wezwano około 40 towarzy-s 
szy, soośród kandydatów zgłoszonych ; 
przez WK PPS w Olsztynie, Białymsto
ku, Lublinie, Rzeszowie. Na listę zapisa
no 33 członków partii, z których jednak 
po wstępnych eliminacjach skreślono 
jeszcze 8 słuchaczów. •; V

ROZRUCHY W BOMBAJU 
Londyn.  Agencja Reutera podaje oficjal

ny komunikat o poniedziałkowych rozruchach ■/ 
w Bombaju. W czasie tych zajść 15 osób zo-' 
stało zabitych, a 57 odniosło rany. Wobec teg'' • 
ogólna liczba ofiar od wybuchu rozruchów w 
niedzielę wynosi 66 zabitych oraz 2C-5 ram- ^

Miimmnasili w Pinio
P a r y ż  (SAP). Jakkolwiek dotych

czas postępy konferencji są nieznaczne i 
powolne, a obrady jej obfitowały w sze
reg starć między mocarstwami, ostatnio 
zaznaczyło «ię znaczne złagodzenie na
strojów.

Posiedzenie 4-ch ministrów spraw za
granicznych, które miało się odbyć w 
dniu wczorajszym zostało odwołane. 
Stało się ono zbyteczne wobec porozu
mienia, jakie osiągnęli zastępcy 4-ch mi
nistrów w uzgodnieniu 250 poprawek.

Nagły wyjazd min. Mołotowa do 
Moskwy jest przedmiotem najrozmait
szych domysłów.

Korespondent Reutera w Paryżu poda
je, że jednym z celów wizyty Mołotowa 
w Moskwie jest konieczność przedysku
towania z generalissimusem Stalinem 
sprawy Niemiec, która będzie poruszona 
na najbliższym posiedzeniu Wielkiej 
Czwórki.

Olbrzymich odszkodowań wojennych od Wioch
domagaja  ̂ siê  państwa zainteresowane
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Po plebiscycie w C/recji
Mo®kwa (PAP). Ateński korespon

dent ageucji TASS donosi, iż żnane do
tychczas wyniki plebiscytu w Grecji po
zwalają na wyciągnięcie pierwszych 
wniosków, odnośnie głosowania. W więk
szych ośrodkach, gdzie w ciągu ostatnich 
miesięcy nie odczuwano tak silnie terro
ru, pomimo wszelkich zabiegów monar
chiści zdołali uzyskać zaledwie nieznacz
ną większość na rzecz monarchii,względ
nie ponieśli klęskę. Procent glosujących 
w Atenach za powrotem króla spadł w 
ciągu nocy do 55cr. Według niekomplet
nych je«zcze danych ludność Salonik 
oraz wys.p Krety, Lesbos i Yolcrs głoso
wała przeciwko powrotowi króla. Mini
ster spraw wewnętrznych oświadczył 
wczoraj, iż około 75% ludności opowie
działo «ię za monarchią, jakkolwiek wia
domo, że tego rodzaju „zwycięstwo" 
osiągnięto dzięki głc«om rejonów, opa
nowanych przez bandy monarchistyczne 
i gdzie nawet blisko 100% wyborców wy
powiedziało się za powrotem króla. 
W niektórych wsiach wszyscy co do je
dnego „głosowali" za monarchią, jakkol
wiek wyniki takie «ą wykluczone, albo
wiem komisje wyborcze muszą liczyć eo
na imniei’ 2 przedstawicieli partii repu
blikańskich, biorących również udział w 
głodowaniu. Sprzeczność tę można wy
tłumaczyć faktem, że w szeregu ośrod
ków wiejskich w komisjach nie było wo- 
gółe przedstawicieli partii republikań
skich i monarchiści mogli czynić co im 
*ię podobało.

Na przedmieściu Aten przedstawiciel 
partii komunistycznej komisji wyborczej

Tialido Filii, został pobity przez monar
chistów i przewiezony do szpitala. 
Obliczanie gło^ow odbyło się już be15 je
go udziału. Prałat republikańska podaje 
szereg orzykładów o (pogwałceniu pod
stawowych zasad wyborczych, szczegól
nie przez wojskowych,

Prasa francuska
o plebiscycie w Grecji

P a r y ż  (PAP). Dziennik „Front Na
tional" pisze: „Plebiscyt otwiera drzwi 
zdradzieckiej monarchii'1, zaś oficjalny

Londyn (PAPL Według doniesień 
.agencji Reutera z.Aten, rząd grecki pra
gnie, by regent arcybiskup Damaskino* 
pozostał na swym stanowisku do cza^u 
powrotu króla, który oczekiwany jest w

A t e n y  (SAP). Centralny Komitet 
Partii Komunistycznej wręczy! minister
stwu spraw wewnętrznych, władzom 
wojskowym, władzom sądowym i obser
watorom zagranicznym protest przeciwko

organ komunistyczny „Humanite" poda
je: „Plebiscyt odbył się pod terrorem i 
oparty był na cynicznym oszustwie". 
Król grecki Jerzy jest —* jego zdaniem 
— typem oficera pruskiego.

Dziennik socjalistyczny „Popułaire" 
publikuje wywiad z prof. Svolosem, prze
wodniczącym greckiej partii socjalistycz
nej, który nazywa plebiscyt „oszuMwem" 
i dodaje: „Nie ma wątpliwości co do te
go, że wyniki nlę są odbiciem rzeczywis
tej opinii narodu greckiego. Wszyscy 
wiedżą, że plebiscyt przeprowadzony w 
warunkach niewłaściwych, nie wzbudza

końcu września. Premier grecki "Halda- 
ris, bawiący na Konferencji Pokojowej 
w Paryżu, zamierza udać »ię do Londy
nu dla odbycia narady z królem Jerzym.

faktom, jakie zdarzyły się w niektórych 
biurach wyborczych. Znajdowały się tam 
np. aż trzy listy wyborcze, aby umożli
wić wyborcom potrójne głosowanie.

Akademia ku czci c
Janka Krasickiego'

War szawa,  4.9. W dniu 2 wrześ
nia b r. w trzecią rocznicę żołnierskiej 
śmierci Janka Krasickiego — przewod
niczącego Związku Walki Młodych z 
okresu okupacji odbyła s:ę w «ali posie
dzeń KRN uroczysta. Akademia młodzie
ży ZWM.

Salę aapełmły tłumy młodzieży 
ZWM-owej. Z całej Polski przybyły de
legacje ze sztandarami wiele delegacji 
przybyło w strojach regionalnych.

Przygotowania do “Wyborów 
w Rumunii

Londyn  (PAP). Agencja Reutera 
donosi z Bukaresztu, iż rząd rumuński 
przystąpił do przygotowania pow«zech- *• 
nych wyborów, które odbędą się 10 li
stopada. Po raz (pierwszy w historii Ru
munii w głosowaniu wezmą udział kobie
ty. W ciągu 2 tygodni opracowane *osta- 
ną listy wyborców.

MM maila Mmii w Japaii
Londyn  (PAP). Korespondent „Ti

mes" dono«i, że rząd japoński postano
wił zredukować 75 tysięcy robotników 
kolejowych. W odpowiedzi na to zwią
zek pracowników kolejowych zagroził 
strajkiem z dniem 15 września br. Zwią
zek zawodowy stoi na stanowisku, iż 
dzień pracy powinien być skrócony a 
ilość . zatrudnionych robotników zwięk
szona o 30 tysięoy. Wybuch strajku spa
raliżowałby zupełnie transport kolejowy, 
a tym samym ruch jednostek i taborów 
wojskowych. '

w nikim zaufania

Król grecki wraca
w  końcu września

Protest przeciw fałszowaniu głosowania

Mm\ lew. Oila-lnuti i witiiilK tow. Gita
przy odgruzowaniu Warszawy

Wa r s z a wa  (SAP). Od dnia wczo
rajszego członkowie koła Zw. Zaw. pra
cowników Prezydium Rady Ministrów w 
liczbie około 600 stanęli do ofiarnej pra
cy przy odgruzowaniu Warszawy. Dziś 
jako członkowie koła spełnili swój obo-

OMy Zw. MiMW Bi M\m 
• o RiepoćW i DraoHfatję

zostały zakończone wrażeniami z przedstawi
cielem Socjalistycznej Agencji Prasowej

Wa r s z a w a .  Zfazd przedstawicieli Związ
ku Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodle
głość t Demokrację województw i powiatów 
zakończył swe dwudniowe obrady nocą z dnia 
2 na 3 września. Obradom przewodniczył gen. 
ob. Witold, przewodniczący Zarządu Głównego 
Związku Uczestników Watki Zbrojnej o Nie
podległość i Demokracją. Zjazd przyjął rezo
lucją ogólną i organizacjną, odczytaną przez 
płk, Narbutta, oraz wysłał -telegramy do Pre
zydenta KRN, ob. BoL Bieruta, Prezesa Mini
strów Rządu Jedności Narodowej, ob. Osóbki- 
Morawskiego, Marszałka Polski ob. Roli-Zy- 
mierskiego.

wiązek premier Osóhka-Morawski i wice
premier Gomółka. Z łopatami w ręku 
dołączyli się do grupy (pracującej przy 
usuwaniu grużu z ul. Podwale przy Placu 
Zamkowym.

Przy tej okazji prezes Koła Zw. Zaw. 
pracowników Prezydium Rady Minis
trów, mgr Bernard Filipowicz, wręczył 
premierowi i wicepremierowi Zaświad
czenia, stwierdzające spełnienie obowią
zku obywatelskiego przy odgruzowaniu 
Warszawy w dniu 3 września 1946 roku.

Z pomocy Polsce
Wa r s z a w a .  Do Warszawy przybył przed

stawiciel amerykańskich organizacji katolic
kich, p. Franciszek Schudł, który złożył wczo
raj wizytę ministrowi Pracy i Opieki Społecz
nej, tow. Kuryłowłczowi. W czasie dłuższej 
konferencji na tematy prowadzonej dotąd przei 
jego organizacje akcji pomocy dla Polski w za
kresie odzieżowym i żywnościowym, p. Śchudi 
zadeklarował dalsze współdziałanie katolickich 
organizacji amerykańskich., zobowiązując się 
mieć na uwadze wyrażone przez min. Kuryło- 
wicza dezyderaty. (PAP)

Narazić części do traktorów 
a później?

Hal l  e. Po roku 1919 rozbrojony 
przemysł niemiecki zaczął produ
kcję od śrub. potem przeszedł na 
części do maszyn,*wreszcie na ma
szyny, traktory, czołgi, „VI" itd. 
Dzisiejsze tempo jest inne. Już ro
bią Niemcy znowu maszyny, samo* 
chody i części do traktorów.

Mechaniczne warsztat}7, Krippen* 
dorLSchwancbóck w budynkach 
dawnej cukrowni zorganizowały fa
brykę części maszyn rolniczych > 
W „niniejszych seriach części do 
traktorów".

W r. 1946 produkuje się seryjnie 
500 części. A w hitach następnych ?...

(ZAP).

Biskupi niemieccy przeciw faszyzmowi
F u 1 d a. W Fuldzie odbyła się 

konferencja biskupów niemieckich 
z Udziałem 3 kardynałów, 3 arcybi
skupów’ oraz 15 biskupów’. W Wyda
nym liście jtasterskim pt. „Ratujcie 
rodzinę!", który ma być odczytany 
W dwie następne niedziele we 
wszystkich kościołach, biskupi nie
mieccy mówią o wniknięciu faszyz
mu do rodziny i rriebezpieczeiis* wie, 
jakie grozi rodzinie ze strony hitle
ryzmu.

Dają oni też wyraz głębokiemu u-

bolewaniu z powodu wzrastającej 
liczby rozwodów. (ZAP)

Pnpsosa m dla BtlenwUw
St u t t ga r t .  Z powodu braku 

opału i rąk do pracy w południo
wych Niemczech władze administra- 
stracyjne Stuttgartu postanowiły. 
wszystkich czynnych członków by
łej partii hitlerowskiej zaciągnąć do 
wyrębu drzewa i wywozu gruzów z 
miasta. (ZAP) v

w-ama. rniui t i-JMtwKMW
MIROSŁAW BEZŁUDA.

Z powrotną falą na zackeJ
Powieść  współczesna
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Wróciwszy z podróży, dzielił się wiadomościami. 
Wrocław budzi się już do życia. Zniszczony, bo znisz
czony, ale dużo domów' już remontują i w mieście za
czyna się ruch. Otwierają składy, puszczają w ruch 
warsztaty i uruchamiają fabryki.

Do miasta napływają liczne transporty na osiedle
nie, które rozładowuje się i wysyła w rozmaite strony.

Józek jednak zasmucił Stefana, bo opowiedział, 
że na posiedzeniu słyszał o dużo rzeczach, które nie 
powinne mieć miejsca.

Mówi?, że ludzie przyjeżdżający żźa Bugu, cze
kają po kilka dni, a nawet i dłużej znacznie, na roz
ładowanie wagonów i skierowanie do osad. wskutek 
czego bydło nieraz ginie w wagonach, z braku poży
wienia, a nawet i zboże, złożone w wagonach, psuje 
się, bo rośnie w workach.

Jadący muszą też nieraz sypiać w węglarkach, 
pod gołym niebem, gdyż brak jest dostatecznej ilości 
krytych wagonów. Zdarzają się też wypadki, źc na 
niektórych punktach etapowych brak jeśt pomocy le
karskiej, a jeżeli ktoś nagle Zachoruje... znajduje się 
w nader ciężkim położeniu. Między innymi.., było 
tak w Brokowi®.

Szeroko debatowaliśmy właśnie nad tymi spra

wami na posiedzeniu komitetu. Przedstawiciele władz, 
reprezentowanych na tym zebraniu, wyjaśnili jednak, 
że takiemu stanowi rzeczy położono już kres i to 
z chwilą, gdy odnośne władze o tym się dowiedziały. 
Winni temu zostali pociągnięci do odpowiedzialności, 
a osiedleńcy zostali skierowani — na gospodarstwa. 
Z samego tylko Województwa Śląsko-DąbroWskiego, 
jako najlepiej zaopatrzonego w środki lokomocji, 
przybyły dziesiątki samochodów, które natychmiast 
ludzi przewiozły na osiedlenie do poszczególnych (po
wiatów, w ktofyćh wsie były niezaludnione.

— Powinniście natychmiast zawiadomić o tym 
Warszawę — przerwał mu Stefan.

— Myślisz, że w Warszawie o tym nie wiedzą, iż 
takie wypadki się zdarzają? Tam o tym dobrze wie
dzą, ale czyż Państwo które dopiero odzyskało wol
ność, które nic ma zorganizowanej tu jeszcze na Za
chodzie administracji, któremu przeszkadza cała fa
langa szabrowników i ludzi, którzy nie mają dobra 
Państwa na uwadze, może temu od razu zapobiec, 
skoro samo zajęte jest wielkim wysiłkiem, dokony
wanym dla zorganizowania i odbudowy życia w na
szych województwach centralnych i wschodnich?

Władze dobrze zdają sobie sprawę z tego, ale tak 
jak dowództwo armii, które rzuca wojaka do ataku, 
wie, że w bitwie muszą być polegli i ranni... i to nie 
może powstrzymać dowódcy od tego, by atakować 
nieprzyjaciela, który usadowił się na zagrabionej 
zomi, tak i władze nasze wiedzą, iż nie wszystko już 
jest tak dobrze zorganizowane, że akcja przesiedleń
cza uda się z wygodami, ale czy wiedząc o tym, może 
dopuścić do tego, by ziemie te nie zaludnić natych
miast naszą ludnością? Nie,

Na te Ziemie Odzyskane, na których powstała zu
pełna pustka, po ucieczce Niemców i po przejściu 
dalej na zachód Armii Czerwonej, musiano rzucić 
ofiary, czy nie, bo tego wymagała polska racja stanu, 
bo tego wymagał nakaz chwili. Ziemie te, zagrabione 
nam kiedyś przez Niemców, muszą być natychmiast 
zaludnione i to rdzennie polskim elementem, który 
przywróciłby im ich polski, swoisty, dawny wygląd 
wewnętrzny i zewnętrzny.

Musisz też pamiętać o tym, że Polska stanąwszy 
nagle — po Wypędzeniu Niemców — wobec problemu 
zaludnienia ziem zachodnich, nie mogła się oprzeć 
na żadnych Wzorach bo w historii nie ma takiego pre
cedensu, ażeby jakieś państwo zaludniło w tak szyb
kim i nagłym tempie tak duże obszary, jakie my za
ludnić musimy.

Wobec tego tu i tam powstały pewne niedokład- ^ 
nośći, niedociągnięcia, Wyrwy, powstały ofiary' czy to 
ludzi na osiedlenie.,, bez względu na to, czy będą 
w postaci strat, czy też w-formie chwilowych, przej
ściowych cierpień ludności przesiedlanej, czy też in- 
nyih szkód, ale mimo wszystko ziemie te się zaludnia 
i zaludniać będzie, ulepszając metody, jak i spo
soby tej akcji, aż ona skrystalizuje się zupełnie i wy
da te rezultaty, na jakie Czekamy.

Stary Czerwińki przysłuchiwał się temu opowia
daniu Józka i kiwając głową, mówił:

Widać, że pan Józek z wysokimi osobami ga
dał, bo tak dokumentnie i jasno to teraz tłumaczy, że 
nawet głupi człowiek by to zrozumiał.

iCi$g 'dalszy nastąpi)
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jakimi gałęziami naszej produkcji interesują 
się firmy zagraniczne?

Gdańsk.  Zrzeszenie Eksporte
rów i Importerów KP otrzymuje co
raz więcej pytań i ofert, dotyczących 
naszych możliwości eksportowych. 
Mamy więc zapotrzebowanie przede 
wszystkim na suszone grzyby i owo
ce leśne, jak jagody, borówki i jerzy- 
ny; następnie (co już jest częściowo 
realizowane) na wszelkiego rodzaju 
wyroby wiklinowe (koszyki i obrę
cze), o które proszą, firny szwedzkie. 
Były konsul szwedzki pragnie zby
wać na naszym rynku części radio
we i elektryczne, lampy itpf
J Szereg fi im angielskich interesuje 
się, importem wyrobów drzewnych 
z, Polski. Firma duńska pragnie na* 
jwiązać stosuki handlowo z polskimi 
wytwórcami materiałów budowla
nych, dachówek, drzewa tartego, he
blowanego itp. Łatwo znajdziemy 
równie* zbyt na zabawki dla dzieci 
(artystycznego przemysłu ludowego)* 
na rośliny lekarskie, soki jagodowe 
i owocowe, oraz wiele gatunków' wa
rzyw (groszek, ogórki). Pewna firma 
z Ondurmanu (Sudan Brytyjski) in
teresuje się importem z Polski wy
robów szklanych, porcelanowych, 
fajansowych i emalii. Ta sama firma 
pragnie zbywać n nas różne skórki 
oraz inne produkty sudańskie. Fir
ma kanadyjska oferuje różną galan
terię, mianowicie: kości do gry pla
styczne, igły, brezenty, wiązania, do

S z c z e c i n .  Sprawa utworzenia politech
niki w Szczecinie wkracza na coraz to lepszą 
drogą. Polonia amerykańska obiecała dostar
czyć komplet trządzeń i laboratoriów. Toczą 
sią również rozmowy z prołesorami pojskiej 
politechniki w Edynburgu w Anglii na temat 
przeprowadzki polskiej politechniki z Angin 
do Szczecina.

Utworzenie Politechniki w Szczecinie było
by bardzo ważnym wydarzeniem dla całego 
Pomorza Zachodniego. Obecnie, gdy czyni się 
starania o szybką odbudową -przemysłu, utwo
rzenie w Szczecinie placówki, na mlejiea 
kształcącej fachowców, jest zagadnieniem wal
nym i pilnym.

Szczecińska dyrekcja Odbudowy ogłosiła 
już przetarg na remont gmachu, w którym 
miałaby się znajdować politechnika, czy też

Nowa drukarnia 
w Szczecinie

S z c z e c i n .  W Szczecinie organizuje się 
wielką drukarnię państwową, która pozwoli 
wreszcie na wydawanie na miejscu poważniej
szych wydawnictw. Dotychczasowy poziom 
przemysłu poligraficznego na Pomorzu Zachod
nim by! bardzo niski. Szczególnie odczuwa się 

J f n k  lino typów. (ZAF)

W niedzielnych wyborach do rad gminnych, 
pietwszycłi od trzynasta lat, w których nie by
ło przymusu duchowego ani materiał®ego, zwy
cięsko wyszła Socjalistyczna Partia Jedności. 

(S£D).
Według dotychczasowych danych na ogólną 

ilość 2416 kotnisyj wyborczych 2282 komisje 
zebrały 2.842.189 ważnych głosów. Z lego gło
sów uzyskała:
Socjalistyczna Parti Jedności (SED) 1.534.11*) 
1'aHia Liberalno-Demokratyczna (LDP) 630.138 
^Jnta Chrzęści}ańsko-Demokrat. (CDU) 621.382 
Partia Rolników 26.52o
Organizacje Kobieco 23.344

Korespondenci pism amerykańskich orai 
przedstawiciel „Times'a“ oświadczyli, że wy
bory były tajne, wyborcy mieli całkowitą swo-

Paczbi „polityczne; miłości"
K o p e n h a g a .  Jak radio Kopenhaga do

niosło, wysłano z Danii w sierpniu ponad 8000 
paczek żywnościowych do Niemiec, do stref za
chodnich. Radio niemieckie wiadomość tę ko
mentuje w ten sposób; śe „niewiadomo, czy by
ły Ło paczki, wysyłane z miłosiernej, czy poli
tycznej miłości dla pozyskania sympatii miesz
kańców Szlezwiga-Holsztyca”, (ZAP)

nart, satynę, taftę itp. Fii-ma z Bo
stonu (USA) nawiąże stosunki han
dlowe z dostawcami skórek cielę
cych i koźlich. Sżwajcaria zakupi u
has chrtwe dyktę, wtos knńśM'. 
Bzc. eciai - i wszelkiego rodzaju sierść?

Minister!W-o Żeglugi i handlu Za
granicznego zbiera poza tym mate
riały dia rokowań traktatowych z 
nast. krajami: Francją, Belgią, Ho
landią, Wochami, Hiszpanią, Portu-

Na terenie województwa olsztyńskie
go przebywała komisja międzymmi- 
ster'alna z Wiceministrem Ziem Odzyska
nych Czajkowskim, która odbyła konfe
rencje 2 miejscowymi czynnikami w 
sprawie reorganizacji rozbudowy, miejs
cowego m-zetny-du, po czyta udała się w 
teren, celem dokonania oględzin itiają- 
ćych być remontowanych obiektów prze
mysłowych.

Pierwotnie opracowany prze2 Delega
turę Ministerstwa Przemysłu plan prze
widywał w roku bieżącym uruchomienie 
19 zakładów, rozbudowę istniejących i 
dalszą odbudowę 39 zakładów, w któ-

Y/ytsza szkolą techniczna. Konieczna jest tyl
ko szybka decyzja władz, o utworzeniu poli
techniki, a znajdą się laboratoria, profesoro
wie i studenci. (ZAP)

Kino na 1600  miefśc
S z c z e c i n .  Miasto Szczecin odczuwa po

ważnie brak odpowiednich sal kinowych. W 
Szczecinie dostać się do kina jest bardzo tru
dno. To też „Film Polski" przystąpił do budo
wy wielkiego kinu na 1600 miejsc, prźy ulicy 
5-go Lipca.

Na cele kinowe przebudowuje Się salę spor
tową.

Labirynt nazw — która z nich 
prawdziwa

S ł u p s k .  Małe miasto portowe w powie
cie słupskim, u ujścia rzeki Słupi, posiada prócz 
dawnej niemieckiej nazwy Stołomuende, je
szcze 4 oficjalne nazwy polskie. Tak więc sta
cja kolejowa nazywa się Ustka, Zarząd Miej
ski twierdzi, że jest w Postominie, poczta bije 
Stemp’e z nazwą Nowy SĤ psk, a spotyka się 
też nazwę Siupioujście.

Zaznaczyć należy, że władze samorządowe 
już od ub< roku interweniowały w tej sprawie 
«rzcx Urząd Woj. Gdański w Ministerstwie 
Ziem Odzyskanych, lecz narazie bez skutku.

bodę ruebo, a organfzacia wyborów była bez 
zarzutu. Główny organ SED, „Neues Deralsch- 
laać", wyraża radość z powodu wyników wy
borczych i pełnego poczucia własnych sił w bu
dowie demokratycznych Niemiec. Organ CDU, 
„Neue Zeit”, pisze, że chrześcijańscy demokra- 
ci z dobrą -wolą chcą przystąpić do zgodnej 
współpracy w odbudowie Niemiec.

G a z e ty  B e r lin a
B ft r 11 n. W Berlinie wychodzi 

obecnie 13 różnych gażef dziennych 
oraz 111 pism periodycznych, Reda
guje ie ok. 700 dziennikarzy. (ZAP)

Przew iezienie
marszałka von Kleista 

do Londynu
L ó n d y a. Agencja Reutera donos!, te

marszałek von Kleist został przewieziony z nie
mieckiego Gboza jeńców wojennych w Bridgen 
Glamorghant pociągiem do Londynu. Kleisi 
znajduje się na radaieokiej Uście przestępców 
wojennych, (PAP)

fee po uregulowaniu możliwość! 
działania naszych firm handlu za
granicznego, przez mający się wkrót 
te ukazać dekret, będziemy pro
wadzili ożywioną wymianę towaro
wą ze wszystkimi ważniejszymi 
państwami świata. Zainteresowanie 
naszym rynkiem dotyczy nie tylko 
eksportu, ale, co ma bardzo duże 
znaczenie, importu, który może być 
znaczny. Wiele polskich przedwo
jennych firm eksporterskich miâ o 
poważne stosunki przed 1DC9 i jest 
nadzieja, że ponowne ich nawiązanie 
przyniesie korzyść Państwu i ożywi 
nasz handel wewnętrzny i zagra
niczny. (SAP)

rych znalazłoby pracę 5500 Osób. Do 
obecnego c2asu c2ynnych je*t 40 różnych 
Zakładów, zatrudmających 4574 robotni
ków. Oprócz tego w stadium odbudowy 
znajduje się 13 większych obiektów fa
brycznych oraz 3 zakłady mniejsze,

CMabFo dokonano rozszerzenia tego 
planu, projektując dodatkowo odbudowę
22 więliśzych zak ładów  przem ysłow ych
oraz 41 mniejszych tak, że po urucho
mieniu przewidzianych planem obiektów 
przemysłowych, ilość zatrudnionych pra
cowników wyniesie około 20.000 osób. 
Wnić?kcVrać można, że wskaźmk odbu
dowy w roku 1948 wynosić będzie 57% 
«tańu przedwojennego.

Z zakładów metalurgicznych przewi
duje się odbudowę fabryki wagonów i lo
komotyw „Schichenau“ w Elblągu kosz
tem 200.000.000 zł oraz odbudowę dwóch 
wielkich fabryk młócami w Dobrym 
Mieście koS2tem 25.000.000 złotych.

W poszczególnych gałęziach .przemy- 
słsi potrzebne są następujące kredyty: 
751.CÓO.OĆO zł — przemysł energetyczny, 
100.000.000 2ł — przemysł drzewny,
23.800.000 zł — budowlany, 27.500.000 
żł — skórzany,

Poza tym potrzebny je«t kredyt na od
budowę uszkodzonych domów na miesz
kania dla pracowników.

Stan inwentarza 
w woj. olsztyńskim

Ol s z t yn  (ZAP). Na terenie woje
wództwa olsztyńskiego znajduje «ię obec
nie około 26.000 sztuk koili, ponad
29.000 sztuk bydła, ponad 20.000 świń, 
przeszło 12.000 owiec, około 2,500 kóz i 
ponad 100.000 sztuk drobiu.

Rozmieszczenie inwentarza w poszcze
gólnych powiatach iest nierównomierne. 
Na przykład w powiecie Gierdawy na 
jedno gospodarstwo przypada 0,14 sżt., 
żaś w Kętrzynie 2,2 szt. róźn. inwentarza.

Najmniejszą ilość inwentarza posiada 
ludność autochtoniczna, na dziesięć gos* 
podarstw przypada jeden koń t jedna 
krowa.

wodociągi
Jak nas informuje burmistrz m. Sztu

mu, już w najbliższych 3—4 tygodniach 
ukończone zostaną prace nad odreśtau-1 
rowaniem stacji wodoc:ągów miejskich 
w Sztumie. Z tą chwilą nastąpi regular
ne zaopatrywanie miasta w wodę.

Obecnie, z ramienia Zarządu Miejskie
go przy pomocy Wojewódzkiego Urzędu 
Odbudowy w Gdańsku —* (prowadzone 
są końcowe prace, Wieża ciśnień zosta
ła już odrestaurowana. Doprowadzono 
do porządku dwie studnie, oraz przystą
piono do remontu starej i nowej hali ma
szyn.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że 
stacja wodociągów, sztumskich była by 
już czynną, gdyby na czas dostarczony 
został transformator. Poczynania w kie
runku uzupełnienia tego braku, postę
pują bardzo wolno.

Przed kilku dniami kompetentne czyn
niki musiały nawet interweniować w 
miejscowej .placówce Z. E, O, M. o

Nowy prezydent miasta Sopot
Gd a ńs k .  W dniu ćnisiejszyia obejmuje 

urredowaaie na stófcn.T'?ka prezydenta miasta 
Ś-rr,-.t łow. tyierzF ;tn, b. przewodniczący Wo
jewódzkie! .Rady Narodowej.

Nowy prezynent jest członkiem PPR.

*-
Na SHtrgifi&sie powyższej notatki zaznacza

my, że ob. Wierzbicki był pierwszym prezy
dentem m. Grudziądza po okupacji.

Szkolenie fcadr aktywistów 
Ew. Zawodowych na Fońaorzu

Okręgowa Konica Związków Zawodowych 
w^Eydęb czy w trosce o podniesienia pozio
mu kulturaitiefio mas pracujących, przystąpiła 
do szcro.iO zakrojonej akcM szaoicnia związ
kowców’. obejmującej swym zasięgiem na ra
ż ę  miasta wydzielone, a później wszystkie po
wiaty województwa pomorskiego. W ramach 
tei akgji w Bydgoszczy został otwarty 10-dnio- 
wy kurs d’a członków Rad Zakładowych, fla 
który delegowani zostali przez zakłady pracy 
fcdótfciefel robotnicy związkowcy. Na kurs zglo- 
śiło się stuki!ktidż:e3ięciu robotników. Pro
gram naukń obejmuje następujące grupy przed
miotów: ruch zawodowy w odłodzenej Polsce, 
Rady Zakładowe, organizacja pracy/ ocena 
pracy i nauka o Polsce współczesnej.

Przekształcenie 
Pom. W o j.  Komitełu Obywa- 
tel̂ kSego PPOK na Wojewódzki 

Komitet Odbudowy m. st. 
Warszawy

Dnia 1 września br. odbyło się w Bydgosz
czy 6prawo?xfawćzo zebranie Woj., Komitetu 
Obywatelskiego PPOK. Na zebraniu tym obecny 
był Minister Informacji i Propagandy, ob. Ma
tuszewski Po otwafciu zebrania przez prze
wodniczącego Woj. Komitetu Obywatelskiego 
PPOK, ob. Majerskiego, sekretarz ob. Bychaw- 
śki zdał sprawozdanie z działalonŚci Komitetu,

Minister Matuszewski w gorących słowach 
podziękował społeczeństwu pomorskiemu za 

ełne zrozumienie i poparcie akcji odbudowy 
raju przez wydatną subskrypcję pożyczki d 

Wezwał do przekształcenia Woj. Komitetu 
PPOK na Woj. Komitet Obywatelski Odbudo
wy miasta stół. Warszawy. Projekt przekształ
cenia podjęto przez aklamację. Następnie min. 
Matuszewski udekorował w Imieniu Prezydenta 
KRN najbardziej zasłużonych działaczy spo
łecznych z Komitetu PPOK krzyżami zasług;. 
Żłotyra Krzyżem zasługi odznaczony został 
przewodniczący WK-0 PPÓK ob. Malerski. 12 
osób zostało udekorowanych Srebrnym Krzy
żem zasługi, a 3 osoby branżowymi.

40 milionów zeszylów  
dosfarczy „Społem'*

Łó d ź .  Mimo zdewastowania fabryk celu
lozy w 50 proe., mimo braku papieru, w roku 
bieżącym „Bpołem*’ przygotowało się należycie 
do zaspokojenia potrzeb szkolnictwa w papier, 
zeszyty, bloki do rysunków itp., które to po
moce dostarczy szkołom po cenach sztywnych,

W roku bieżącym „Społem’* rozsprzeda 40 
miliomów ieszytów. Cena urzędowa zeszytu 
wahać się będzie od zł 2,80 do 4.—. Niestety 
najtańszy gatunek zeszytów nie nadaje się pod 
atrament. Z •ezoiłu zeszłorocznego zostały '4 
miliony kajetów. Będą one sprzedawane po 
Ł*- tł.

Hasłem dnia winna być w szkołach oszczęd
ność w papierze i zeszytach, do czasu, gdy 
realizacja 3-ietniego planu odbudowy przemy
słu papierniczego pozwoli nam na całkowite 
zaspokojenie potrzeb w zeszytach.

Zeszyty sprzedawane będą przez „Społem” 
tylko spółdzielniom uczniowskim,

w S z k r n i e ^ m
przynaglenie w dostarczeniu potrzebnego 
transformatora. W wyniku tej inter
wencji, transformtor przydzielono, ale 
cóż — nieczynny. Transformator, jaki 
odnaleziono w okolicy Barlewic, musia
no najp?erw przewieźć do Kwidzynia, do 
remontu. Wszystko to jednak mogło fta- 
stąpió wcześniej — żalą się ozynniki Za
interesowane.

Przy pracach nad uruchomieniem tak 
ważnej dla Sztumu placówki* żatrudnio- 
nych jest 5 firm budowlanych. Koszty 
wyrrosą z górą 3 i pół Miliona złotych.

Robotami  ̂kieruje inżynier Różański 
z w oj. Urzędu Wyd2, Odbudowy.

Lrucnomienie stacji wodociągów w 
Sztumie posiadać będzie dla miasta ol
brzymie znaczenie, to też mieszkańcy już 
dziś 2 dużą wdzięcznością odnoszą s}ę do 
Zarządu Miejskiego, który do zrealizo
wania tej sprawy przyczynił, sj® bardzo 
wydatnie.

Politechnika Szczecinie

ocjalislyczna Partia Jedności zwycięża w wyborach
w  S a k so n ii

gali?., Wielką. Brytanią i USA.
Z powyższego zestawienia wynika,

Pomyślne widoki rozwoju przemysłu na Warmii
i Mazurach

Fabryka lokomotyw w Elblągu odbudowana zostanie kosztem dweetu milionów złotych

Kosztem 3,5 miliona złotych ruszą
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— Walne Zebranie Związku Zawodowego 
Pracowników Spółdzielczych, odbędzie się 
dziś w czwartek 5. 9. br., o godz. 19-tej w sal; 
Rady Związków Zawodowych, Szewiska-2-4.

Obeoność wszystkich członków pożądana 
ze względu na ważność obrad.

— Przypominamy, źs dziś, dnia 5 września, 
mila ostatni termin spłat Państwowej Pożyczk- 
Odbudowy Kra:u. W razie ni eu iszczenia należ
ności cala wplata przepada.

— W piątek, w dniu 6 bm., odbędzie się na 
targowisku miejskim jarmark na konie, kro
wy ii wszelkie zwierzęta gospodarskie.

— Z targu. W dniu wczorajszym notowano 
na targu następuące ceny za artykuły żywno
ściowe: Na b i a ł :  masła zł 320—3-10 kg, jaja 
zł 7.50—8.00 za sztukę, śmietana zł 80—90 za 
litr. mleko 15 zł. — Dr ó b  (żywiec): gęsi 350 
do 380 zł. kaczki 150—190 zł, kury 200—250 zł, 
kurczęta 80—150 zł, — O w o c e  (za kg)- jabł
ka 15—40, gruszki 20—40 zł, — J a r z y n y  
za kg: kapusta biała 3 xł, niebieska 5 zł, ka-

' lafcory 5—10 zł za sztukę, ogórki 3 zł, mar
chew 5 z?, fasola ziê -oaa 8 zł, pomidory 7—8 
złotych, cebula 30 zł. — G r z y b y  za kilo: 
prawdziwe 20 zł, rydze 10 zł, koźlaki 10 zł, 
maślaki 8 zł, podgrzybki 7 «ł, kurki 5 zł.

— Nowi czeladnicy. Egzamin czeladniczy 
złożyli:

29. 8. br. w zawodzie damsko-krawieckira:
Jagodzińska Melania Piechowska Anastazja i 
Różankowska Stefania,

30. 8. br. w zawodzie ślusarskim: Makowski 
Bogumił, Otc'#ki Franciszek, Otolski Zygmunt, 
Widomski Władysław. Piotrowski Nikodem 
Tobolski Roman, Krause Zygfryd, Grudziński 
Bernard, Sikorski Kazimierz.

CHÓR MĘSKI „ECHO"
Lekcia śpiewu w czwartek 5 bm. o gcdz. 

20-tej w Ubezp. Społecznej, wejście z ulicy 
Budkiewicza Za r z ą d

KURS PRZESZKOLENIA RAD ZAKŁAD.
Na zarządzenie Centralnej Kombi! Związków 

Zawodowych w Warszawie odbędzie się przy 
Powiatowej Radzie Związków Zawodowych w 
Grudziądzu 10-dnrowy kurs przeszkolenia Rad 
Zakładowych. “

Kurs rozpocznie 6ię dnia 11 września 1946 
i odbywać się będzie codziennie od godz. 8—15.

Zakłady pracy zobowiązane 6ą na czas trwa
nia kursu delegatów zwolnić od zajęć nie po
trącając należnego zarobku. Stoiówfcowe w wy
sokości 30 zł dziennie od osoby, należy natych
miast wpłacić do Powiatowej R^dy Związków 
Zawodowych, gdyż słuchacze przez czas trwa
nia kursu korzystać będą z naszej stołówki.

Z powodu powiększenia kuchni, powstały 
nieprzewidziane wydatki, wobec czego zakła
dy pracy zobowiązane są — prócz stołówkowe
go (30 zł dziennie) — -wpłacić jednorazowo 
200 zł za każdego uczestnika kursu.

Za wydelegowanie wyznaczonej ilości człon
ków, oiraz wpłacenie zapodanej kwoty, czyni
my zakłady pracy odpowiedzialne.

Powiatowa Rada Zwitków Zawodowych 
w Grudziądzu ^

NA R T P D
Wezwany przez Drogerię ,.Alchemia" budo

wniczy A. Marchlewski wpłaca 500 zł i wzywa 
ob. T. Zawadziriskiego, miotrza malarskiego.

Firma B. Gusmann (ul. Mickiewicza 25), we
zwana przez ob. Stiemsa (właściciela drogerii 
przy uL Toruńskiej wpłaca 200 zł i wzywa do 
dalszego kucia łańcucha ob. K. KoLasińskiego 
(ul. Długa) i ob. K. Bitnerową (uL Wybickiego).

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E  
Prezesa Rady Ministrów z dnia 1 sierpnia br. 
o uznaniu „Robotniczego Towarzystwa Przyja

ciół Dzieci’* za stowarzyszenie wyższej 
użyteczności.

Na podstawie art. 46 i 47 prawa o stowa
rzyszeniach z dnia 27 października 1932 roku 
(Dz. U. RP nr 94, poz, 808) zarządza się co na
stępuje:

$ 1, Stowarzyszenie „Robotniczego Towa
rzystwa Przyjaciół Dzieci’*, z siedzibą w War
szawie, zostaje łamane za stowarzyszenie wyż
szej użyteczności.

$ 3. Równocześnie powyższemu stowarzy
szeniu nadaje się statut, który będzie ogłoszony 
w „Monitorze Polskim".

|  3. Wykonanie rozporządzenia niniejszego 
poruczą się Ministrowi Administracji Publicz
ne}, a na obszarze Ziem Odzyskanych — Mi
nistrowi Ziem Odzyskanych, w porozumieniu z 
Ministrem Pracy i Opieki Społecznej, Mini
strem Oświaty i Ministrem Zdrowia.

§ 4. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
tycie z dniem ogłoseznia.

(—) Edward Osóbka-Morawski 
Prezee Rady Ministrów

Jedziemy pociągiem do Kwidzynia
Nie dalej jak wiosną br. otwarta została li

nia kolejowa na Gardeję, Łasin, a dziś dowia
dujemy się, że w najbliższych dniach ruszy 
pierwszy pociąg na drogie nam Ziemie Odzy
skane — do Kwidzynie.

Ubolewaliśmy niejednokrotnie n?d tym, że 
wolno się kolej rusza, że brak inicjatywy, za- 
pa’u i pośpiechu.

Z jednej strony łatwo wytłumaczyć naszą 
niecierpliwość — chcielibyśmy wrócić jaknaj- 
szybciej do normalnych war:vików przedwo
jennych, a to niestety z powodu szalonego 
zniszczenia i jeszcze cięgle piętrzących się 
przeszkód jest niemożliwe i dlatego zamiast 
ciągłych narzekań pod adresem takiej czy 
innej instytucji państwowej, powinniśmy się 
szczerze cieszyć ze wszystkiego cośmy zdołali 
dotąd odbudować i, budujemy w dalszym ciągu.

Na zaproszenie naczelnika Wydziału Dro
gowego w Grudziądzu wzięliśmy udział w lu
stracji nowowybudowanej linii do Kwidzynia, 
nd której za kilka dni kursować będą pociągi. 
Nie można pominąć milczeniem, że wielkim 
nakładem #pracy i starań została odbudowana 
linia Grudziądz - Gardeja - Łasin. Szczególną 
przeszkodą były zburzone mosty kolejowe, 
pierwszy w Owczarkach na Trynce, następny 
40 metrowy ca Osie i trzeci z kolei na L zw. 
pomocniczej Osie.

Odbudowa tych mostów przeprowadzona 
została jedynie przy pomocy materiału zapaso
wego, który możliwy był do uzyskania na miej
scu, przy czym podkreślić należy, że wykorzy
stano wszystkie możliwe sposoby, aby mosty 
te naprawić.

Jedziemy drezyną wzdłuż linii kolejowej. 
Tor utrzymany idealnie, po drodze spotyka
my semafory, znaki kolejowe, budki strażnicze. 
Wsrystko to odbudowane, schludne i oko wi
dza cieszące.

Dojeżdżamy do stacji Rogoźna, gdzie od
budowano już ekspedycję towarową, remontu
je się dalsze części dworca. Te same prace 
wykonuje się w szybkim tempie w Gardeł, 
która dotychczas była stacją końcową — 
przed wojną zaś stacją graniczną z dawnymi 
Prusami. Celem na«ej podóży jest Kwidzyn.

Po nowej linii, która dosłownie kładzona 
Lyła od pocztku. na przestrzeni 19 km po
cząwszy od Gardei do samego Kwidzynia 
mkniemy z uczuciem zadowolenia, że i ten je
szcze kawałek drogi, to nasza wyłącznie pra
ca i starania.

Dobijamy do ostatniego 18-metrowego mo
stu kolejowego, który jest sukceseme trzytygo
dniowej pracy i dziś zdaje egzamin swej wy
trzymałości. Scoiąca lokomotywa z kilkoma 
wagonami przejeżdża z radosnym gwizdem.

Nowy sukces!
Ten, zdawałoby się niewinny most połąccyl 

nas przecież z Kwidzyciem, z odzyskaną prze* 
nas ziemię polską. Ogólny enturjzm i radość 
entuzjazm nie tylko robotników i władz kole
jowych, którzy tak ofiarnie i chęinie pracowa
li już od 10 maja br. nad odbudową tego od
cinka, ale eaturjaim ludności, która, widzą*- 
pterwszy pociąg na głuchej dotychczas ilnli, ł 
zaciekawieniem wypytuje nas, kied^ w” edzt® 
pociągiem z Kwidzynia w świat, do Grudzią
dza, Opalenia, a stamtąd dalej, dalej . . ,  połą
czy się przecież z braćmi na starych ziemiacu 
polskich.

Bo linia ta ma specjalnie ważne znaczenie 
n'atwi nam bowiem bezpośiedni dojazd na< 
wybrzeże, do Gdańska i Gdyni — właśnie 
przez Kwidzyn.

Nic więc dziwnego, że oficjalne otwarci 
jej, przewidziane w najbliższych dniach, oczt 
kiwane jest z wielką niecierpliwością,

„Kwidzyn na Ziemiach Odzyskanych połą
czony został z Macierzą drogą żelazną, rflór '■ 
odbudował Oddział Drogowy Grudziądz i 0  - 
cinek Drogowy Gardeja".

Tej treści tablica zamieszczona została t.a 
upamiętnienie lego dnia na moście przed dwoi- 
csm w Kwidzyniu.

Niechaj przypomina ona każdemu z podróż
nych, jak bardzo jesteśmy do ziem tych prze
wiązani i jak wielką ambicją naszą będzie v  
trzymać je po wieki polskimi. H. G.

Spółdzie czość współdziała w odbudowie 
Grudziądza

Wyremontowanie każdego mieszkania c?v 
składu na teren,e naszego miasta, raduje 
serca wszystkich mieszkańców. Boć każdy 
z nas myślał, że w kończącym się tegorocz
nym sezonie budowlanym Grudziądz będzie 
inaczej wyglądał, aniżeli ma to obecnie 
m.ejsce.

To też miło nam zanotować fakt, że spół
dzielczość na terenie Grudziądza wykazuje 
pod tym względem dość ożywioną aktyw
ność.

I tak: stojący próżnią sklep, odstraszający 
swoimi czarnymi i zniszczonymi ścianami po 
pożarze wojennym w budynku przy ulicy To- 
ruńskieej 6 został w ostatnich tygodniach od
remontowany przez Spółdzielnię Księgarsko- 
Papierniczą „Ogniwo” i z dniem 1 wzreśnia 
juz uruchomiony.

W ślad za tą spółdzielnią kroczy Spół
dzielnia Handlowo-Przetwórcza Samopomocy 
Chłopskiej, która przy ulicy Sienkiewicza róg 
Trynkowej kończy remont sklepu i niewąt
pliwie do „Dnia Spółdzielczości” uruchomi 
-nową placówkę, w której znajdzie zatrudnie
nie kilkanaście osób.

Nowopowstała Spółdzielnia Pracowników 
fabryki Herzfeld i Viktorius remontuje sklep 
przy ulicy Trzeciego Maja róg Rybackiej \ 
w tych dniach nastąpi jego otwarcie.

Naczelny dyrektor muzeów i ochrony zabytków 

na lustracji w Giudziadzu

Ruch odbudowy choć tak skromny w ska
li potrzeb odbudowy naszego miasta należy 
z całym uznaniem podkreślić, a Spółdziel
niom należałoby życzyć takiego rozwoju, by 
nie tylko pojedyncze sklepy zdołały od1 n- 
dować, ale, żeby cały Plac 23-go Stycz' a 
mogły w przyszłości odbudować jako dziel
nicę wybitnie handlową.

Możeby tak „Społem” zainicjowało jako 
pierwsze budowę własnego gmachu przy 
Placu 23 Stycznia!

Bo kto, jak kio, ale „Społem” pieniądze 
posiada.

Z r>owiafu
ŁASIN

We wtorek dnia 3 bm., bawił w Grudziądzu 
naczelny dyrektor muzeów d ochrony zabytków 
w Polsce, dyr. Stanisław Lorenc, który z ra
mienia Ministerstwa Kultury i Sztuki przepro
wadził lustnacię miejscowego muzeum.

Po zwiedzeniu wszystkich sal wystawowych 
dyr. Lorenc wyraził kustoszowi Biachnio peł
ne uznanie za ogrom pracy, włożonej około or
ganizacji i uporządkowania muzeum.

Wydanie podobnej opinii o naszym kusto
szu było dla dr Lorenca o tyle łatwiejsze, 
albowiem muzeum grudziądzkie wizytował do
kładnie przed rokiem i widział, w jak opłaka
nym stanie podówczas się znajdowało.

Ponieważ wyposażenie muzeum jest bardzo 
skromne, przeto, doceniając iego doniosłe zna
czenie d1a oświaty i kultury obiecał dyr. Lo
renc w najbliższym czasie nadesłać 6zereg cie
kawych eksponatów z Muzeum Narodowego w 
Warszawie.

Poza tym przyrzekł dyr. Lorenc pomoc ma
terialną na ukończenie rozpoczętych inwesty- 
cyj. W pierwszym rzędzie polecił naprawić 
centralne ogrzewanie, bez którego trudno so 
bie wyobrazić należyte funkcjonowanie w o- 
kresie zimy tej instytucji.

— Za długi mojej żony Anny Krupińskiej z 
domu Mokwińska. zamieszkałej w Grudz;ądzu, 
przy ni. Wybickiego 18 — z powodu rozwodu
nie odpowiadam.

Stanisław Krupiński. 

MECZ OLDBOYÓW

Jedną z najbliższych sensacji sportowych, 
to mecz .starszych panów", jaki rozegrany zo
stanie pomiędzy drużyną TUR a KKS ,fW’isla‘’. 
„Starsi panowie" „Wisły", idąc za przykładem 
innych klubów, ponfanoY/ili również zmierzyć 
swe siły z drmyną TUR. Warunki: przekroczo
ny wiek 35 lat wzgl. 85 kg żywca.

Obowiązywać będą nowe przepisy gry, któ
re mają w niedalekiej przyszłości (!) zastąpić 
obecne. Mecz ten, jako pierwszy w Polsce, 
sędziować będzie kobieta. Fakt ten zaciekawi 
szersze rzesze naszych miłośników sportu pił
karskiego, ta też nie wątpimy, że uczestniczyć 
w nim będą tłumy publiczności.

Dochód z meczu przeznaczono na odbudowę 
boiska miejskiego. •

Na podkreślenie zasługuje również pochleb
na wyrażenie się dyr. Lorenca o ogólnym sta
nie naszego miasta, w którym zaobserwował 
znaczną poprawę od roku ubiegłego.

ZAWODY KONKURSOWE STRAŻY 
POŻARNYCH

W ramach Ogólnopolskiego Tygodnia Stra
żackiego .trwającego od dn. 1—8 września, 
odbędą się w sobotę, dnia 7 bm., o godz. 16-ej 
na boisku garnizonowym, zawody konkursowe 
straży fabrycznych.

Do zawodów stają: Ochotnicza Straż 
Pożarna fabryczna Pe-Pe-Ge — Ockotn. Straż 
Pożarna fabryczna Herzfel i Viktori«s, — 
Ochotn. Straż Pożarna Browarów Państwo
wych — i Ochotn. Straż Pożarna Tartaków 
Państwowych.

Pokazowe ćwiczenia gaszenia pianą mate
riałów łatwopalnych przeprowadzi Miejska 
Straż Pożarna.

Na zakończenie pokazów oraz Tygodnia 
Strażackiego odbędzie się zabawa ludowa o 
godz. 19.30 w górnych i dolnych salach Domu 
Żołnierza.

W sali Domu Katolickiego odbyło się w nie*
dziel ęzebranie obywatelskie celem utworzenia 
Komitetu Odbiadowy Warszawy. Zebranie za
gaił prezes Miejskiej Rady Narodowej, mgr, 
Dębski, witając przybyłych. Nastęonie powoła
no prezydium zebrania, w skład którego weszlt 
ob.ob.: burmistrz Szlosowski, Paga, Iwankow- 
ski. Wolski Władysław, Szlosowski Witold I 
Bucior Mikołaj.

Przewodniczący w treściwych słowach przed
stawił wzniosły cel zebrania, otwierając rów
nocześnie nad punktem tym dyskusję. W dys
kusji zabierali glos prawic wszyscy obecni, 
wyrażając potrzebę zawiązania odnośnego ko
mitetu.

Jednogłośnie wybrano komitet, w skład 
którego weszli ob.ob.: burmistrz Szlosowski 
Edmund jako przewodniczący; I wiceprzewod
niczący — mgr. Dębski Emilian; II wice-prze- 
wodniczący — Paga; sekretarz — Kuhn Ber
nard; zastępca — Wolski Władysław; skarbnik 
— Szpitter Edmund; zastępca — Majewski Je
rzy. Dział propagandy objęli ob.ob. Bucior Mi
kołaj i Rekowski Franciszek. Sekcja iinanso- 
wa; Szpitter Edmund, który dokooptuje sobie 
członków. W skład Komisji Rewizyjnej weszli 
ob.ob.: Rynkowski Alfons, Kobus Władysław, 
Gaitkowski Władysław, Tatuliński Tadeusz, 
Biernacki Władysław. Delegatami na zjazdy 
zosta'i wybrani burmistrz Szlosowski i Szpit
ter Edmund.

Na zakończenie przewodniczący podzięko
wał wszystkim za przybycie. O wynikach zain
teresowania się powyższą akcją świadczy zbiór 
ka uliczna, przeprowadzona w niedzielę przez-. 
członków miejscowego PW i WF., która mimo 
niepogody dała pokaźną sumę, bo przeszło 
tysiąc kilka set złotych.

UNIEWAŻNIAM zgubioną w Warszawie kartę 
ewakuacyjną, wydaną przez PRU nr 6866 w 
Białymstoku na nazwisko Rynda Julian, o- 
raz zaświadczenie RKU. (16b

BECZKI do kszenia ogórków i kapusty kup; 
Drukarnia Pomorska, Grudziądz.

KUPIĘ wózek ręczny 4 kołowy. Chojnowski, 
ul. Kościelna 6, m. 5. (465

FRYZJERKA i fryzjer potrzebni. Zgłoszenia 
Kwidzyn, Agentura „Ziemi Malborakiej1’ (168

PIES na sprzedaż, ul. Lotnicza 48 (Osada). (469

WóZ roboczy 3 calowy w dobrym stanie 
sprzedam. Goryńska Łasin, wybudowanie.

SPRZEDAM sklep rzeźnicko-wędlinianski w 
pełnym biegu. Wiadomość ul. Łyskowskiego 
nr 5, m. 3, (470

POTRZEBNA ekspedientka, umiejąca 
na maszynie. Wiad. pod nr 243,

pisać
(453

ZDOLNEGO czeladnika krawieckiego potrze^ 
baję. Skopiński, ul. Wybickiego 31. (452

Panna lat 3  ̂ z wyprawą poszukuje kawalera 
rzemieślnika lat 40—45, wdowiec z dzieckiem 
nie wykluczony. Oferty pod nr, 245. (468

ZGUBIONO portfel z dokumentami na naz
wisko Bronisław Langa, Mickiewicza 25. 
Uprasza się o zwrot dokumentów, pieniądze ;

CZELADNIK szewski potrzebny od zaraz, Fr. 
Sokołowski, Solna 10. (459

SPÓŁDZIELNIA Spożywców P aski, pow. Gru
dziądz poszukuje od zaraz sprzedawczyni.

UCZEŃ piekarski potrzebny. Józefowicz Ta
deusz, uk Toruńska 25. (464

zatrzymać, jako wynagrodzenie. (471

UNIEWAŻN i /.gubioną kartę rejestracyjną 
wydaną przez RKU w Sokołowie, pow, Ra- 

•mn i dowód osob sty na nazwisko Ku
rowski Zygmunt, ur. 8. 9. 1914 r. Obecnie 
zamieszkały w Starym Polu. (0165

UNIEWAŻNIAM legitymację urzędową, wy
stawioną przez Woj. Urząd Ziemski w Sopo
cie. Więcaszek Ignacy — Sztum. (0164
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